Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ

28.12.2021                                                                                                                   № 165
с. Первомайское

О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 30.09.2021 № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Первомайский район»
В целях совершенствования нормативного правового акта

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:
1.Внести в решение Думы Первомайского района от 30.09.2021 № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Первомайский район» следующие изменения:
в Положении, утвержденном указанным решением:
1) пункты 4.1. и 4.2. Положения изложить в следующих редакциях:

«4.1. Решение контрольного органа, а также действия (бездействия) его должностных лиц контролируемое лицо, в отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона от 31.07.2021 № 248-ФЗ вправе обжаловать в судебном порядке.
4.2. Досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении муниципального контроля не применяется, если иное не установлено федеральным законом о виде контроля, общими требованиями к организации и осуществлению данного вида муниципального контроля, утвержденными Правительством Российской Федерации.».
2) пункты 4.3. – 4.6. Положения исключить.
2. Настоящее решение опубликовать в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района (http://pmr.tomsk.ru/)

3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2022 года.
Глава Первомайского района

И.И. Сиберт

Председатель Думы Первомайского района

Г.А. Смалин

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Первомайского района от 28.12.2021 № 165
О внесении изменений в решение Думы Первомайского района от 30.09.2021 № 143 «Об утверждении Положения о муниципальном жилищном контроле в муниципальном образовании «Первомайский район»
Положениями статьи 39 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее - Закон № 248-ФЗ) установлено право контролируемых лиц на обжалование решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля, при этом контролируемые лица в рамках системы досудебного обжалования вправе обжаловать решения о проведении контрольных (надзорных) мероприятий, акты контрольных (надзорных) мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений, а также действия (бездействие) должностных лиц контрольного (надзорного) органа в рамках контрольных (надзорных) мероприятий.

При этом согласно части 4 статьи 39 Закона № 248-ФЗ положением о виде муниципального контроля может быть установлено, что досудебный порядок подачи жалоб при осуществлении соответствующего вида муниципального контроля не применяется.

Таким образом, конкретным положением о виде муниципального контроля может быть предусмотрено, что досудебный порядок обжалования решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия) их должностных лиц при осуществлении муниципального контроля не применяется.

Реализация данного решения не требует дополнительных финансовых средств.

Исполнитель: Ведущий специалист по управлению муниципальной собственностью Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района Хило Галина Сергеевна.

Докладчик: Руководитель Управления имущественных отношений Администрации Первомайского района Фокина Ольга Александровна.